ATA DA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA

PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA

LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA.

Aos treze dias do mês de outubro do ano dois mil e

quinze, às quinze horas e dez minutos, reuniu-se a

Assembleia Legislativa do Estado, ordinariamente, na

capital do Estado, no Plenário das Deliberações, sob a

Presidência dos Senhores Deputados Lebrão – 1º

Secretário, Maurão de Carvalho – Presidente e Alex

Redano Redano – 3º Secretário; Secretariada pelos

Senhores Deputados Ezequiel Júnior e Jesuíno Boabaid;

com as presenças dos Senhores Deputados Adelino

Follador, Aélcio da TV, Airton Gurgacz, Alex Redano,

Cleiton Roque, Ezequiel Júnior, Hermínio Coelho, Jean

Oliveira, Jesuíno Boabaid, Laerte Gomes, Lazinho da

Fetagro, Lebrão, Léo Moraes, Marcelino Tenório, Maurão

de Carvalho, Ribamar Araújo, Saulo Moreira, Só na Bença

e Senhoras Deputadas Glaucione e Lúcia Tereza; e

ausências dos Senhores Deputados Dr. Neidson, Edson

Martins, Luizinho Goebel e Senhora Deputada Rosângela

Donadon. Havendo número regimental, o Senhor Presidente

declarou aberta a sessão. Foi lida e aprovada a ata da

sessão ordinária anterior. O Senhor Secretário procedeu

à leitura do EXPEDIENTE RECEBIDO: Ofícios nºs.: 1702,

1767, 1796, 1699, 1700, 1701, 1703, 1704, 1705, 1706,

1707, 1708, 1709, 1768, 1769, 1770, 1771, 1773, 1774,

1787, 1792, 1793, 1795, 1797, 1798, 1799, 1888, 1889,

1890, 1895, 1896, 1897, 1898, 1901, 1902, 1903, 1904,

1905, 1906, 1907, 1779, 1781, 1780, 1778, 1777,

1712/2015 – DITEL; Ofício nº 2701/2015 – Gabinete do

Governador; Ofícios nºs.: 24573, 24585, 24598,

24601/2015 – Supremo Tribunal Federal; Ofício nº 54/2015

– Conselho Estadual dos Direitos das Pessoas com

Deficiência – CONDEF; Ofício nº 059/2015 – Gabinete do

Vereador Genézio Mateus; Memorando nº 164/2015 –

Gabinete do Senhor Deputado Laerte Gomes; Requerimentos

dos Senhores Deputados Edson Martins, Maurão de

Carvalho, Jean Oliveira, Airton Gurgacz, Saulo Moreira,

Lebrão, Ezequiel Júnior, Luizinho Goebel e das Senhoras

Deputadas Glaucione, Lúcia Tereza e Rosangela Donadon,

justificando ausências em sessões plenárias. O Senhor

Presidente transformou a sessão em Comissão Geral, nos

termos do Inciso III do artigo 135 do Regimento Interno,

para entrega de Voto de Louvor ao Programa In Foco,

tendo como representante o Apresentador Marcelo Regis.

Fizeram uso da palavra os Senhores Deputados: Léo

Moraes, Aélcio da TV e Airton Gurgacz. O Senhor Deputado

Léo Moraes procedeu à entrega do Voto de Louvor ao

Senhor Marcelo Regis – Apresentador do Programa In Foco.

Em seguida, o Senhor Marcelo Regis fez uso da palavra. O

Senhor Presidente deu por encerrada a Comissão Geral,

retomando os trabalhos desta sessão. Nas BREVES

COMUNICAÇÕES fizeram uso da palavra os Senhores

Deputados Airton Gurgacz, Adelino Follador, Jean

Oliveira e Léo Moraes. No GRANDE EXPEDIENTE fizeram uso

da palavra os Senhores Deputados Laerte Gomes e Cleiton

Roque. Nas COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS não houve oradores

inscritos. Na primeira parte da ORDEM DO DIA foram

apresentadas e lidas as seguintes matérias: Proposta de

Emenda Constitucional de autoria Coletiva que

“Acrescenta o parágrafo 7º ao artigo 136-A, da

Constituição do Estado de Rondônia”; Projeto de Lei de

autoria do Deputado Léo Moraes que “Altera dispositivos

da Lei nº 2744, de 16 de maio de 2012”; Projetos de Lei

de autoria do Deputado Lazinho da Fetagro que “Declara

de utilidade pública a Associação Rural de Pais e

Professores Chico Mendes – ARPP, no município de Novo

Horizonte do Oeste” e “Declara de utilidade pública a

Associação dos Produtores Rurais Verde Campo – ASPROVEC,

no município de Nova Brasilândia do Oeste”; Projeto de

Lei de autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que “Revoga

os artigos 2º e 3º da Lei nº 3368, de 5 de junho de 2014

que Autoriza o Poder Legislativo a ceder servidores

efetivos do seu Quadro a outros Poderes ou Órgãos

Públicos”; Projetos de Resolução de autoria do Deputado

Maurão de Carvalho que “Altera dispositivo na Resolução

nº 305, de 16 de setembro de 2015” e “Altera e revoga

dispositivos do Regimento Interno”; Projeto de Resolução

de autoria do Mesa Diretora que “Dispõe sobre a baixa de

exigibilidade de saldos de salários não reclamados

existente em Conta Contábil no SIAFEM”; Requerimentos de

autoria do Deputado Aélcio da TV que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja aprovado voto de louvor à Rede TV

Rondônia, pela realização do Dia do Bem no Estado de

Rondônia” e “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

aprovado voto de louvor aos instrutores do Programa

Educacional de Resistência às Drogas e à Violência -

PROERD”; Requerimentos de autoria do Deputado Jesuíno

Boabaid que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

aprovada realização de audiência pública no dia 23 de

outubro, às 15:00 horas, para discutir e analisar a

regularização fundiária do bairro Lagoinha” e “Requer à

Mesa, na forma regimental, seja aprovada realização de

audiência pública para o dia 20 de novembro, às 09:00

horas, para discutir e analisar Amigos de Patas”;

Requerimento de autoria do Deputado Airton Gurgacz que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto

de louvor pelos 36 anos de criação da Rádio Alvorada”;

Requerimento de autoria da Deputada Lúcia Tereza que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja solicitado

informações à Eletrobrás – Distribuição Rondônia, sobre

Relatório de Interrupção do fornecimento de Energia

Elétrica no município de Espigão do Oeste”; Requerimento

de autoria da Frente Parlamentar Enchente do Rio Madeira

que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja solicitado

informações ao Poder Executivo, sobre os auxílios sócia

e vida nova, dos desabrigados da enchente do Rio Mamoré

de Guajará-Mirim e Nova Mamoré”; Requerimento de autoria

da Comissão de Fiscalização e Controle que “Requer à

Mesa, na forma regimental, seja solicitado ao Presidente

da Agência de Defesa Sanitária Agrossilvopastoril do

Estado de Rondônia – IDARON, no período de 1º de

fevereiro a 30 de setembro de 2015, relação completa com

dados individualizados dos servidores efetivos,

comissionados e cedidos, que tenham atuado ou estejam

atuando na IDARON, com respectivos nomes, matrícula

funcional, cargo, função, lotação, órgão de origem,

remuneração, fonte pagadora, data de entrada e, quando

for o caso, de saída do exercício da função, e outras”;

Indicações de autoria do Deputado Aélcio da Tv sugerindo

ao Pode Executivo “pavimentação asfáltica nas ruas:

Trompete, Flauntan, Viola, Repinique, Triângulo,

Guitarra, Cavaquinho, Cupuaçuzeiro, Banjo, Violoncelo,

Jaqueira, Biribá, tamarineira, Uxi, Iaraca, Pitangueira,

Ingá, Goiabeira, Taperebá, Limoeiro, Bananeira, Mamoeiro

e Cajueiro, no Bairro Castanheira, município de Porto

Velho”; Indicação de autoria do Deputado Lazinho da

Fetagro sugerindo ao Poder Executivo “construção de

ponte em concreto armado sobre o Rio Ribeirão, no trecho

que corta as linhas 21, 23, 25 e 27, pertencentes aos

municípios de Nova Mamoré e Porto Velho”; Indicações de

autoria do Deputado Jesuíno Boabaid sugerindo ao Poder

Executivo pavimentação asfáltica das ruas: Rino Levi,

Cristina, Alberto Guignard, Antônio Gomides e Avenida

Pinheiro Machado, bairro Esperança da Comunidade, em

Porto Velho”; Indicações de autoria do Deputado Léo

Moraes sugerindo ao Poder Executivo “pavimentação

asfáltica das ruas: Eustáquio Silvestre, bairro Nova

Esperança II; Wilson Niemeyer, 27 de novembro,

Atlântida, Criação, Parecis, Severino Ozias, Francisco

Braga, Wanda Esteves, Elvira Johnson, Igarapé, Antônio

Maria Valença, Tufic Martins, Patápio Silva, Jabu Miro,

Julios Julien, Francisco Sobrinho, Cláudio Santoro,

Fonte Nova, Lucini Pinheiro, Formosa, Caribe, Maria

Niemayer, Quatro, Litorânea, Coimbra, Charles Shockness,

bairro Flodoaldo Pontes Pinto; Francisco Barros, Maria

de Lourdes, Juliana, Vera, Trizidela, Janaína,

Chirleane, Michele, Thelma Regina, Santa Clara, Bom

Jardim, Fabia e Alba, bairro Igarapé; Nova Esperança e

Juscelino Kubitschek, bairro Caladinho; Mclaren, Nova

Via II e Ayrton Senna, bairro Ayrton Senna; Peroba,

bairro Floresta; Travessa Belizário Pena, bairro

Triângulo; Mondal, Barravento, Montenegro e Morungabe,

bairro Aeroclube; Alexandre Guimarães e Piranópolis,

bairro Jardim Santana; Genebra, Monserrat e Amsterdan,

bairro Bom Sucesso, todas no município de Porto Velho”;

Indicações de autoria do Deputado Alex Redano sugerindo

ao Poder Executivo “reforma e ampliação da ponte do Rio

Azul, localizada na BR 421, quilômetro 155, município de

Campo Novo de Rondônia” e “considere as crenças

religiosas, no que tange às academias da Polícia Militar

e Civil, para que não sejam penalizados os indivíduos

cuja crença determina o resguardo desde o por do sol da

sexta-feira até o mesmo momento do sábado”. Na segunda

parte da ORDEM DO DIA foram aprovados em discussão única

e votação, pelo processo de votação simbólica, por

maioria de votos, os seguintes Requerimentos:

Requerimentos de autoria do Deputado Aélcio da TV que

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto

de louvor à Rede TV Rondônia, pela realização do Dia do

Bem no Estado de Rondônia” e “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado voto de louvor aos instrutores

do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à

Violência - PROERD”; Requerimentos de autoria do

Deputado Jesuíno Boabaid que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovada realização de audiência

pública no dia 23 de outubro, às 15:00 horas, para

discutir e analisar a regularização fundiária do bairro

Lagoinha” e “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

aprovada realização de audiência pública para o dia 20

de novembro, às 09:00 horas, para discutir e analisar

Amigos de Patas”; Requerimento de autoria do Deputado

Airton Gurgacz que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja aprovado voto de louvor pelos 36 anos de criação da

Rádio Alvorada”. Foi aprovado em primeira discussão e

votação, pelo processo de votação simbólica, por maioria

de votos Projeto de Lei nº 174/15 de autoria do Deputado

Adelino Follador que “Declara de utilidade pública a

Associação São Vicente de Paula – Missão Santa Luísa de

Marillac, no município de Itapuã do Oeste”. Nas

COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES não houve oradores inscritos.

Nada mais havendo a tratar, e antes de encerrar esta

sessão, o Senhor Presidente convocou sessão ordinária

para o dia 14 de outubro, no horário regimental, às

09:00 horas. Para constar, o Secretário da sessão

determinou a lavratura desta ata, que após lida e

aprovada será devidamente assinada pelo Presidente e

Secretários da sessão. Plenário das Deliberações, às

dezessete horas e cinquenta e quatro minutos do dia

treze de outubro do ano dois mil e quinze.